
O R I G I N A L E

Determinazione n. 268
del 08/11/2022

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E FUNZIONALE 
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO VIA A. COMANI, 
VIA A. FINI E VIA G. DI VITTORIO. CUP: C24H22000050006. CIG: 
9314372EEB. SUBAPPALTO AI SENSI DELL'ART. 105 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
AUTORIZZAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 268 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E FUNZIONALE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO 

VIA A. COMANI, VIA A. FINI E VIA G. DI VITTORIO. CUP: C24H22000050006. CIG: 9314372EEB. 

SUBAPPALTO AI SENSI DELL'ART. 105 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI". AUTORIZZAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29.11.2021, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2022 - 2024”; 

− la Deliberazione del Consiglio comunale n. 02 del 09.03.2022, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 

2022 - 2024”; 

− la Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 07.04.2022, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 

2022 - 2024”; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.03.2022, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024”; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 11.03.2022, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022 - 2024”; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10.08.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2022”; 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 19.2021 del 14.12.2021 “Area delle posizioni organizzative – 

Art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del TUEL. – Conferimento incarichi art. 13 e successivi CCNL Comparto 

funzioni locali del 21.05.2018. Nomina responsabili U.O. dell’Ente per l’Anno 2022”; 

 

Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e 

Riola, e una serie di insediamenti sparsi ad oggi ancora abitati; 

− i predetti insediamenti sono dotati di una rete di strade di proprietà comunale che garantisce sia gli 

spostamenti all’interno degli stessi agglomerati sia il collegamento con il capoluogo e tra le frazioni e gli 

insediamenti stessi. La predetta rete, oltre a consentire gli spostamenti automobilistici, garantisce 

inoltre gli spostamenti ciclabili e pedonali; 

− all’interno della predetta rete, una particolare rilevanza la rivestono le strade comunali denominate “Via 

A. Comani”, “Via A. Fini” e “Via G. Di Vittorio” che costituiscono una vera e propria circonvallazione 

interna all’abitato del capoluogo: 

− le predette strade comunali sono dotate di un impianto di pubblica illuminazione che garantisce la loro 

fruibilità, nelle ore serali e notturne, in condizioni di sicurezza. L’impianto è dotato di corpi illuminanti 

che montano lampade a incandescenza; 

− in relazione ai caratteri dell’impianto di illuminazione pubblica installato lungo le strade comunali 

denominate “Via A. Comani”, “Via A. Fini” e “Via G. Di Vittorio”, si pone l’esigenza di garantire 

l’adeguamento normativo dello stesso alle vigenti norme in materia di sicurezza e fruibilità degli spazi 

pubblici nelle ore serali e notturne nonché efficientare lo stesso sul piano dei consumi energetici e 

pertanto della sostenibilità economica ed ambientale;   

− alla luce di quanto innanzi detto, il Comune di Vergato intende procedere alla riqualificazione 

energetica e funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione installato lungo le strade comunali 

denominate “Via A. Comani”, “Via A. Fini” e “Via G. Di Vittorio”; 

 



 

 

Premesso inoltre che: 

− l’art. 1 comma 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 - 2022” ha previsto l’assegnazione ai Comuni 

di contributi per interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche; 

− in ragione della predetta Legge, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell’interno del 30.01.2020, il Comune di Vergato è risultato destinatario per l’Anno 

2022 di un contributo di euro 70.000,00 (settantamila/00); 

− l’intervento che il Comune di Vergato intende realizzare, ovvero la riqualificazione funzionale ed 

energetica dell’impianto di pubblica illuminazione installato lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di 

Vittorio, rientra tra quelle finanziabili ai sensi delle predette norme; 

 

Dato atto che gli interventi finanziati ai sensi dell’art. 1 comma 139 e seguenti della Legge n. 145 del 

30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019 - 2021” sono confluiti nella linea progettuale “Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 - 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” nell’ambito 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13.07.2021; 

 

Considerato che: 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 107 del 

14.04.2022 è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 

definitivo - esecutivo, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza dell’intervento 

denominato “Riqualificazione energetica e funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. 

Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. CUP: C24H22000050006”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 2 comma 1 lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”, all’operatore economico “Restart Engineering srl” per un importo, al netto di IVA di legge, pari 

a euro 6.186,92 (seimilacentoottantasei/92) comprensivo di oneri previdenziali; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.06.2022, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’intervento denominato “Riqualificazione energetica e funzionale 

dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. CUP: 

C24H22000050006”, redatto, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, dall’operatore economico “Restart Engineering srl”; 

− il “Progetto definitivo esecutivo” avente ad oggetto l’intervento denominato “Riqualificazione energetica 

e funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. 

CUP: C24H22000050006”, prevede una spesa complessiva di euro 70.000,00 (settantamila/00) articolata 

nel quadro economico come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 48.393,11 

Oneri sicurezza euro 1.209,83 

TOTALE  euro 49.602,94 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione  

ed esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

euro 6.186,92 

Contributo ANAC   euro 30,00 

Incentivo funzioni tecniche personale interno art. 113 D.lgs n. 50.2016 (2 %) euro 967,86 

TOTALE  euro 7.184,78 

  

C – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (I.V.A. compresa) euro 938,51 

TOTALE  euro 938,51 



 

 

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A. 22 % sui lavori euro 10.912,65 

I.V.A. 22 % sulle spese tecniche euro 1.361,12 

TOTALE  euro 12.273,77 

  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 70.000,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 153 del 

24.06.2022 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma di spesa relativo ai lavori di cui 

alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 181 del 

05.08.20222 è stata affidata l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “Riqualificazione energetica e 

funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. 

CUP: C24H22000050006. CIG: 9314372EEB”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, 

all’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un importo, al 

netto di IVA di legge, pari a euro 48.175,34 (quarantottomilacentosettantacinque/34) oltre oneri per la 

sicurezza pari a euro 1.209,83 (milleduecentonove/83); 

− in data 07.09.2022, prot. n. 05565, è stato stipulato tra il Comune di Vergato e l’operatore economico 

“Effe-Gi Impianti srl”, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice 

dei contratti pubblici”, il contratto avente ad oggetto “Riqualificazione energetica e funzionale 

dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. CUP: 

C24H22000050006. CIG: 9314372EEB; 

− in data 08.09.2022 l’operatore economico “Restart Engineering srl”, in qualità di Direttore dei lavori, 

come da apposito verbale depositato agli atti d’ufficio al prot. n. 13061 del 09.09.2022, ha disposto 

all’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”, in qualità di appaltatore, la consegna dei lavori ai sensi 

dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Vista la “Richiesta” pervenuta in data 12.09.2022, prot. n. 14965, dall’operatore economico “Effe-Gi 

Impianti srl”, in qualità di appaltatore, volta ad ottenere autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” a favore dell’operatore 

economico denominato “Solare Sociale Scarl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, la quale opererà 

attraverso il proprio operatore economico associato “Arca di Noè Società Cooperativa Sociale”, per i lavori 

di sostituzione dei corpi illuminanti stradali;  

 

 Vista altresì la documentazione di seguito riportata e presentata al Comune di Vergato unitamente alla 

predetta “Richiesta” dall’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”, in qualità di appaltatore: 

− contratto di subappalto; 

− comunicazione di conto corrente dedicato del subappaltatore; 

− dichiarazione sostitutiva di certificazione e contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del 

subappaltatore; 

− dichiarazione di regolarità contributiva del subappaltatore; 

− visura camerale del subappaltatore; 

− copia della polizza assicurativa del subappaltatore; 

− Piano Operativo di Sicurezza; 

− protocollo “Covid – 19”;  

− Dichiarazione idoneità tecnica professionale ai sensi dell’Allegato XVII al Decreto Legislativo n. 81 del 

09.04.2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

− Attestazione SOA; 



 

 

 

 Rilevato che l’importo del contratto di subappalto ammonta, al netto di IVA di legge, a euro 7.300,00 

(settemilatrecento/00) di cui euro 140,00 (centoquaranta/00) per oneri per la sicurezza; 

 

 Accertata la regolarità e la completezza della documentazione allegata alla “Richiesta” pervenuta in data 

12.09.2022, prot. n. 14965, dall’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”; 

 

 Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo all’operatore economico subappaltatore, 

dell’assolvimento degli obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come da Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC) depositato agli atti d’ufficio al prot. n. 15260.2022;  

 

 Appurato che, ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, la predetta richiesta rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto e che pertanto la 

stazione appaltante, qualora ne ricorrano i presupposti, deve adottare un provvedimento autorizzatorio per 

consentire l’esercizio del medesimo, constatando che altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla 

richiesta, si perfezionerebbe il silenzio assenso; 

 

Ritenuto pertanto di autorizzare l’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”, in qualità di appaltatore 

dei lavori aventi ad oggetto “Riqualificazione energetica e funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione 

lungo Via A. Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. CUP: C24H22000050006. CIG: 9314372EEB”, al 

subappalto all’operatore economico “Solare Sociale Scarl”, la quale opererà attraverso il proprio operatore 

economico associato “Arca di Noè Società Cooperativa Sociale”, per i lavori di sostituzione dei corpi 

illuminanti stradali per un importo, al netto di Iva di legge, pari a euro 7.300,00 (settemilatrecento/00) di 

cui euro 140,00 (centoquaranta/00) per oneri per la sicurezza modificando inoltre l’impegno di spesa 

assunto con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 181 

del 05.08.20222;  

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

− il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, l’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl”, in qualità di appaltatore dei lavori aventi ad 

oggetto “Riqualificazione energetica e funzionale dell’impianto di pubblica illuminazione lungo Via A. 

Comani, Via A. Fini e Via G. Di Vittorio. CUP: C24H22000050006. CIG: 9314372EEB” al subappalto 

all’operatore economico “Solare Sociale Scarl”, la quale opererà attraverso il proprio operatore 

economico associato “Arca di Noè Società Cooperativa Sociale”, per i lavori di sostituzione dei corpi 

illuminanti stradali per un importo a euro 7.300,00 (settemilatrecento/00) di cui euro 140,00 

(centoquaranta/00) per oneri per la sicurezza; 

 

2. di dare atto che l’importo del contratto di subappalto, al netto di IVA di legge, ammonta a euro 7.300,00 

(settemilatrecento/00) di cui euro 140,00 (centoquaranta/00) per oneri per la sicurezza; 

 

3. di trasmette la presente Determinazione a: 

− l’operatore economico “Effe-Gi Impianti srl” in qualità di appaltatore; 

− l’operatore economico “Solare Sociale Scarl” in qualità di subappaltatore; 

− l’operatore economico “Restart Engineering srl” in qualità di Direttore lavori; 

− il competente Servizio finanziario comunale; 



 

 

 

4. di dare corso agli obblighi di trasparenza e pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e al Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

5. di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di 

Vergato per n. 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

Dott. Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-08T11:34:59+0000
	Giovanni Facciorusso




